PROJETO DE LEI Nº 437/2014

DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO

SITUADO NOS BAIRROS DA GARÇA E

NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,

APROVA:

Art. 1° O logradouro sem denominação oficial, conhecido popularmente como "Rua Professor

Sebastião Patrús de Sousa", situado nos Bairros da Garça e Nossa Senhora do Rosário, que tem

início na Rua Cônego Cota, atravessa a Avenida Maria de Melo Baeta, Rua Baronesa de Santa

Cecília e Rua Dr. Rubem Amado, e término na Rua Ademar Vale, denominar-se-a RUA

GERALDO MAGELA DOS SANTOS - "DECA".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala "Vereador Professor Guido Lourenço", 26 de fevereiro de 2014.

COR JESUS MORENO

-Presidente-

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Vereadoras,

Justifico esta proposição pelos seguintes motivos:

1- Não existe legislação que oficialize o nome desta rua.

2- O nome do nobre Professor Sebastião Patrús de Sousa´já é contemplado com

grande justiça, diga-se de passagem, na denominação da Alameda Deputado Sebastião Patrús de

Sousa.

3- Existe uma reclamação dos moradores, dos Correios e das empresas pela

confusão que causa o nome do Professor Sebastião Patrús de Sousa nas duas ruas.

4- Foi aberto, recentemente, um novo trecho desta rua entre a Avenida Maria

de Melo Baeta e a Rua Cônego Cota, que precisa acertar sua denominação.

Sala "Vereador Professor Guido Lourenço", 26 de fevereiro de 2014.

COR JESUS MORENO

-Presidente-